
湖北宏焕建筑材料有限公司

装饰用铝单板产品研发与生产基地项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：湖北宏焕建筑材料有限公司

编制单位：湖北黄达环保技术咨询有限公司

编制日期：2023年 6月



湖北宏焕建筑材料有限公司装饰用铝单板产品研发与生产基地项目环境影响报告书 目录

II

目 录

概 述 ................................................................................................................................................... 1
[...]
②盛装 VOCs物料的容器或包装袋应存放于室内，或存放于设置有雨棚、遮阳和防渗设

施的专用场地。盛装 VOCs物料的容器或包装袋在非取用状态时应加盖、封口，保持密闭。

③VOCs物料储罐应密封良好，其中挥发性有机液体储罐应符合《挥发性有机物无组织

排放控制标准》（GB 37822-2019）中 5.2条规定。

④VOCs物料储库、料仓应满足标准对密闭空间的要求。

（2）VOCs物料转移和输送无组织排放控制要求

液态 VOCs物料应采用密闭管道输送。采用非管道输送方式转移液态 VOCs物料时，应

采用密闭容器、罐车。

（3） VOCs物料卸(出、放)料过程应密闭，卸料废气应排至 VOCs废气收集处理系统；

无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至 VOCs废气收集处理系统。

（4）其他要求

①企业应建立台账，记录含 VOCs原辅材料和含 VOCs产品的名称、使用量、回收量、

废弃量、去向以及 VOCs含量等信息。台账保存期限不少于 5年。

②通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫生相关规定的前提

下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等的要求，采用合理的通

风量。

③载有 VOCs 物料的设备及其管道在开停工(车)、检维修和清洗时，应在退料阶段将残

存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气应排至 VOCs废气收集处理系统;清洗及吹过

程排气应排至 VOCs废气收集处理系统。

④盛装过 VOCs物料的废包装容器应加盖密闭。

项目原料在储存时必须采用密闭容器，调配时需在密闭罐内进行调配，必要时应采用有



湖北宏焕建筑材料有限公司装饰用铝单板产品研发与生产基地项目环境影响评价报告书 7.污染防治措施分析

第 161 页

机废气净化措施处理调配废气，在车间内涂布过程禁止液体物料容器口呈敞开状态，以减少

项目无组织挥发性有机废气产生。

7.2.1.4. 排气筒高度合理性分析及规范化要求

（1）排气筒排放高度原则

在满足达标排放条件下，排放的污染物在评价区域内（最大落地浓度）的预测值仍要满

足环境质量标准。

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）排气筒高度应高于周围 200m半径

范围内最高建筑 5m的要求。

（2）排气筒高度合理性分析

拟建项目共设 6根 15m排气筒，各排气筒高度及内径详见表 5.2-12；

结合项目总平面布置图，项目所有排气筒周边 200m范围内最高建筑物为厂内的综合办

公楼，倒班楼总高度为 17.9m，项目 6根排气筒均设置为 15m，不满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）中对于排气筒的高度要求，故环评要求 DA001~DA010排气筒污

染物（颗粒物）的排放速率应在满足相应排放标准的基础上严格 50%执行。

经预测分析，本项目排气筒排放的污染物均能符合环境空气功能区要求，而且排放的污

染物排放速率亦符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级限值要求，即

本项目排气高度能达到环境保护要求。

（3）排气筒规范化要求

对于手工监测的排气筒，建设单位应根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物

采样方法》（GB/T16157-1996）关于采样位置的要求，排气筒应设置检测采样孔。采样位置

应优先选择在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应设置在距弯头、

阀门、变径管下游方向不小于 6倍直径，和距上述部件上游方向不小于 3倍直径处，对矩形

烟道，其当量直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B为边长。在选定的测定位置上开设采样孔，采

样孔内径应不小于 80mm，采样孔管应不大于 50mm，不使用时应用盖板、管堵或管帽封闭，

当采样孔仅用于采集气态污染物时，其内径应不小于 40mm。同时为检测人员设置采样平台，

采样平台应有足够的工作面积是工作人员安全、方便地操作，平台面积应不小于 1.5m2，并设

有 1.1m高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。

7.2.1.5. 要求与建议

（1）按照安全的相关要求，补充 RCO安全专项评价内容。

（2）RCO燃烧过程会产生大量热能，建议配套余热利用措施。

7.2.2. 运营期废水污染防治措施及可行性分析



湖北宏焕建筑材料有限公司装饰用铝单板产品研发与生产基地项目环境影响评价报告书 7.污染防治措施分析

第 162 页

本项目运营期废水主要为生活污水、生产废水。

7.2.2.1. 生活污水废水处理设施

项目办公生活废水，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等，新建隔油

池、化粪池配套处理，食堂废水经隔油池预处理后与办公生活废水混流进化粪池处理，达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准以及湖北团风经济开发区污水处理

厂接管标准，后通过园区污水管网排入湖北团风经济开发区污水处理厂处理，后排入长河，

项目废水对受纳水体影响不大。

7.2.2.2. 生产废水处理设施

项目水洗废水、水帘废水、更换槽液（脱脂及水洗）经厂区生产废水处理系统处理，废

水处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）“表 4三级标准”及污水处理厂接管标准后

排入园区污水处理厂进行处理。

根据项目使用的无铬钝化剂（皮膜剂）、脱脂剂成分，项目生产废水主要污染因子主要

为 COD、SS、石油类、氟离子和阴离子表面活性剂，不含铅、汞、镉、六价铬等重金属污染

物。

项目表面处理 1~2级水洗溢流废水、两级脱脂及 1~2级水洗更换槽液、水帘废水（更换）

等进入厂区污水处理站（A系统）处理后外排，3~4级水洗溢流废水进入厂区污水处理站（B

系统）处理后回用，更换槽液（无铬钝化及 3~4级水洗）作为危废交有资质单位处置。办公

生活污水、经隔油池处理食堂废水通过隔油池、化粪池预处理接管团风县经济开发区处理厂

集中处理，尾水排入长河。

项目厂区废水建设两套污水处理站：处理系统 A、处理系统 B；

项目生产废水处理系统A处理工艺拟采用“pH调节+混凝沉淀+斜管沉淀+石英砂过滤+活

性炭过滤”工艺，建设规模均为 0.5t/h。

项目生产废水处理系统 B处理工艺拟采用“pH调节+化学沉淀+活性氧化铝除氟+石英砂

过滤+活性炭过滤”工艺，建设规模均为 0.3t/h。

生产废水处理系统工艺流程图见下图：



湖北宏焕建筑材料有限公司装饰用铝单板产品研发与生产基地项目环境影响评价报告书 7.污染防治措施分析

第 163 页

图 7.2-5 生产废水处理（污水处理站：处理系统 A）工艺流程图

图 7.2-6 生产废水处理（污水处理站：处理系统 B）工艺流程图

污水处理工艺流程简介：

1、调节池

各类废水首先排入调节池中，而且废水水质和水量的变化幅度大，为使后续工艺的处理

效果稳定，使废水处理设施连续运行，故设置调节池来调节水量和均化水质。

2、pH调节池

调节废水中 pH值达到 5.2左右，使 Al3+完全沉淀，由于氢氧化铝为两性氢氧化物，过酸

或者过碱都会使其溶解，重新恶化水质，因此，设立 pH值监测系统，根据 pH值监测系统控

制酸碱投加泵的开关，pH调节池水力停留时间 1h，反应池水力停留时间 30min。
3、混凝沉淀、斜管沉淀池

为使细小的絮状体进一步形成大颗粒的絮体，在混凝沉淀反应池内投加 PAC和 PAM，

以便后续处理设施能更好的沉降，絮凝池水力停留时间 15min，废水中氟化物形成氟化钙沉

淀，之后通过斜管沉淀池。

4、化学沉淀（一级除氟）

通过在含氟废水中加入一些能够和废水中氟离子产生化学反应，并且能够产生难溶于水

的沉淀物质，将氟从水中分离。化学沉淀法常用的沉淀剂包括石灰、电石渣、氯化钙三种，

建设单位设计采用 CaO处理，设计一级除氟处理效率为 60%。除氟原理如下：



湖北宏焕建筑材料有限公司装饰用铝单板产品研发与生产基地项目环境影响评价报告书 7.污染防治措施分析

第 164 页

Ca2+ + 2OH- + 2F-= CaF2↓ + 2OH-

5、活性氧化铝除氟（二级除氟）

活性氧化铝具有吸附杂质的作用，它可分为大孔（100-500A）、中孔（40-100A）、微孔

（＜40A）三种，即便针对小于自身孔径的分子，活性氧化铝都具有一定的吸附能力。氟在

水中主要以离子状态存在，除氟过程主要是去除水中离子状态的氟，这时，活性氧化铝的吸

附作用只占较小的一部份，最重要的还是它的离子交换能力。

活性氧化铝的 R2SO4型离子交换剂除氟，下列反应式是成立的:

R2SO4+2F-⇄ 2RF+SO42-

R2SO4+2HCO3-⇄ 2RHCO3+SO42-

活性氧化铝交换饱和后，可用 1％浓度的 NaOH再生。

建设单位配套环保工程设计二级除氟处理效率为 80%。

6、石英砂过滤+活性炭过滤

项目废水设置多介质过滤器，内装填双层滤料：石英砂及活性炭，通过双层滤料截留污

水中杂质，使污水中有机物、SS、色度进一步降低，确保项目废水可以达标排放。

7、污泥处理

沉淀池沉淀的污泥排放至污泥池，污泥作为危废委托专业单位进行处置。

本项目生产废水中各类污染物产排情况见下表。

表 7.2-2 废水中污染物产生情况一览表

类别
水量
m3/a 污染物 COD BOD5 SS NH3-N

动植

物油

石油

类

氟化

物
LAS 去向

办公生活废水 1440
产生浓度
mg/L 250 150 100 20 0 0 0 0

隔油

池、

化粪

池处

理后

接管

排放

产生量 t/a 0.36 0.216 0.144 0.029 0 0 0 0

食堂废水 900
产生浓度
mg/L 300 100 200 20 100 0 0 0

产生量 t/a 0.27 0.09 0.18 0.018 0.09 0 0 0

综合生活废水 2340
产生浓度
mg/L

269.2
3 130.77 138.46 20.00 38.46 0 0 0

产生量 t/a 0.630 0.306 0.324 0.047 0.090 0 0 0

处理效率 15% 40% 50% 3% 60% 0 0 0

外排生活废水 2340
排放浓度
mg/L

228.8
5 78.46 69.23 19.40 15.38 0 0 0

排放量 t/a 0.536 0.184 0.162 0.045 0.036 0 0 0
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准
500 300 400 / 100 20 20 20

/团风县城区污水处理厂接管标准 240 100 160 20 / / / 0
污水处理站（A
系统）：1~2级
水洗溢流废水、

预脱脂、主脱

脂、水帘更换槽

液

992.69
6

产生浓度
mg/L 700 0 300 0 0 80 0 30

处理

后接

管排

放
产生量 t/a 0.218 0.000 0.094 0.000 0.000 0.025 0.000 0.009



湖北宏焕建筑材料有限公司装饰用铝单板产品研发与生产基地项目环境影响评价报告书 7.污染防治措施分析

第 165 页

处理效率 70% 0 85% 0 0 80% 0 60%

污水处理站（A
系统）：处理后

水外排

992.69
6

外排浓度
mg/L 210 0 45 0 0 16 0 12

外皮量 t/a 0.208 0.000 0.045 0.000 0.000 0.016 0.000 0.012

污水处理站（B
系统）：3~4级

水洗废水

681
产生浓度
mg/L 150 0 200 5 0 4 80 1 循环

回用
产生量 t/a 0.102 0.000 0.136 0.003 0.000 0.003 0.054 0.001

处理效率 70% 0 85% 0 0 80% 92% 60% /

污水处理站（B
系统）：处理后

回用水

681

回用浓度
mg/L 45 0 30 5 0 0.8 6.4 0.4

循环

回用
回用量 t/a 0.031 0.000 0.020 0.003 0.000 0.001 0.004

0.000

3

回用控制标准 681 回用浓度
mg/L 60 / 30 10 / 1.0 8* 0.5 /

外排废水合计
3332.6
96

排放浓度
mg/L

223.2
3 55.09 62.01 13.62 10.80 4.77 0.00 3.57 接管

排放
排放量 t/a 0.744 0.184 0.207 0.045 0.036 0.016 0.000 0.012

GB8978-1996
三级标准

/

排放浓度
mg/L 500 300 400 / 100 20 20 20 /

污水处理厂接

管标准
排放浓度
mg/L 240 100 160 20 / / / / /

是否达标排放 / / 是 是 是 是 是 是 是 是 /

综上，项目生产废水经过上述物化处理工艺，排放浓度能够达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）“表 4三级标准”及污水处理厂接管标准后排入污水处理厂进行处理。因此，

本项目拟采取的生产废水治理工艺从技术角度是可行的。

含氟废水处理全部回用可行性论证：根据同类项目①《湖北盈源铝业有限公司年产 50

万平方米铝塑板铝单板加工项目环境影响报告书》废水处理工艺：钝化冲洗废水、水帘喷漆

废水以及喷淋塔废水采取“隔渣+气浮+CaO 化学沉淀+絮凝沉淀”的一体化预处理工序后循环

利用，不外排，该项目位于红安经济开发区新型产业园，环评批复文号为黄环函[2018]232号，

已于 2019年 5月投产验收且取得排污许可证；②《湖北万佳宏铝业股份有限公司铝型材生产

线建设项目（一期）阶段性竣工环境保护验收监测报告》废水处理工艺：含氟废水、酸碱废

水及其他废水，经厂区污水处理站（采用“石灰中和+PAM化学混凝沉淀”工艺）处理排入市

政污水管网。根据以上类比日常监测结果及验收期监测结果（见附件 10），经处理后含氟废

水特征污染物浓度为：氟化物 0.69~0.75mg/L，已能满足本项目设计氟化物≤8mg/L参照的《城